АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2025    г. Минусинск    № 33 - п

Об утверждении плана антинаркотических мероприятий и плана заседаний

антинаркотической комиссии администрации Минусинского района

Красноярского края на 2025 год

Руководствуясь ст. 7 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ

«О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом

Президента РФ от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на

период до 2030 года», перечнем приоритетных направлений (план

мероприятий на 2024 – 2026 годы) по реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года

в Красноярском крае, утвержденным Губернатором Красноярского края

20.03.2024, руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план антинаркотических мероприятий администрации

Минусинского района на 2025 год, согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.

2. Утвердить план заседаний антинаркотической комиссии

Минусинского района на 2025 год, согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы по социальным вопросам Н.В. Ефремову.

4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «Актуальная информация».

Глава района  С.И. Глухов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Минусинского района

от 21.01.2025 № 33 - п
ПЛАН

 антинаркотических мероприятий администрации

Минусинского района на 2025 год

№  Мероприятия  Срок

проведения
Исполнители  Отметка о

выполнении

1.     Формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте

1.1

Проведение ведомственных профилактических

мероприятий и акций   федерального и краевого

значения:
- Сообщи, где торгуют смертью;
- Большое Родительское собрание;
- Молодежь выбирает жизнь;

- Досуг;
- Всемирный день борьбы со СПИДом.

согласно

календарно-

тематических

планов

мероприятий

Управление образования АМР,

ОКСТиМП АМР,

МО МВД «Минусинский»

КГБУ СО Центр семьи «Минусинский»,

ТО ТГКУ УСЗН

КГБУЗ Минусинская МБ,

ФКУ УИИ ГУФСИН по Красноярскому   краю,

КГБУЗ ККПНД №1 Филиал № 3

1.2

Проведение социально-профилактических мероприятий

в рамках проекта «Формула будущего»

- «Мы выбираем ЗОЖ» (учащихся 1-2 классов);

- «Дороже денег» (учащихся 5-7 классов);

- «Респект ЗОЖу в молодежи!» (учащихся 7-8 классов);

- «Позитивное мышление – признак успешной

личности» (учащиеся 9-11 классов)

в течение года
КГБУ СО Центр семьи «Минусинский»

Управление образования АМР

1.3

Организация профилактической работы с

несовершеннолетними, временно находящимися в

стационарном отделении социальной реабилитации

несовершеннолетних

в течение года
КГБУ СО Центр семьи «Минусинский»

1.4

Оказание мер социальной поддержки семьям с детьми,

находящихся в трудной жизненной ситуации,

употребляющих наркотические вещества без назначения

в течение года
ТО ТГКУ УСЗН

врача и спиртные напитки, и оказание им социальной

помощи

1.5

Организация отдыха и занятости подростков в летних

оздоровительных лагерях, трудовых отрядах

старшеклассников, пришкольных летних лагерях;

создание условий досуга для детей и вовлечение их в

культурно-массовые мероприятия

июнь-август

Управление образования АМР,

ОКСТиМП АМР,

ТО ТКГУ УСЗН

1.6

Организация участия молодежи в летнем

образовательном форуме: Территория инициативной

молодежи «Юниор».

в течение года

МБУ «Молодежный центр «Тонус»

1.7
Содействие в трудоустройстве граждан оказавшихся в

трудной жизненной ситуации
в течение года

ЦЗН г. Минусинска и
Минусинского района,

ТО ТКГУ УСЗН

1.8

Организация и проведение межведомственных

профилактических рейдовых мероприятий семей группы

риска.

не реже 2 раз в

месяц

КДНиЗП АМР,

Управление образования АМР,

Отдел опеки и попечительства АМР,

ОКСТиМП АМР,

КГБУЗ «Минусинская межрайонная больница»,

КГБУ СО Центр семьи «Минусинский»

1.9

Проведение рейдовых мероприятий по месту

жительства семей, в которых родители замечены в

употреблении наркотических средств и психотропных

веществ

по мере

поступления

информации

КДНиЗП АМР,

Управление образования АМР,

Отдел опеки и попечительства АМР,

ОКСТиМП АМР,

КГБУЗ «Минусинская межрайонная больница»,

КГБУ СО Центр семьи «Минусинский»

1.10

Проведение мероприятий (антинаркотических акций,

конкурсов и др.) в сфере профилактики зависимого

поведения и пропаганды здорового образа жизни среди

детей и подростков, в том числе в лагерях с дневным

пребыванием на базе школ

согласно

календарно-

тематических

планов и

мероприятий

Управление образования администрации

Минусинского района,

 ОКСТиМП АМР

1.11

Организация и проведение физкультурных и

спортивных мероприятий, культурно-зрелищных

мероприятий антинаркотической направленности.

согласно

календарно-

тематических

ОКСТиМП АМР

МБУ «Молодежный центр «Тонус»

планов и

мероприятий

1.12

Проведение месячника антинаркотической

направленности и популяризации здорового образа

жизни

май-июнь ОКСТиМП АМР,

КГБУЗ "Минусинская межрайонная больница",

КГБУ «Центр социальной помощи семье и детям

«Минусинский»,

МО МВД России «Минусинский»,

Минусинский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по

Красноярскому краю.

1.13

Вовлечение детей и подростков в занятия в

организациях дополнительного образования,

физкультурно-спортивных секциях, кружках, студиях и

других формированиях.

постоянно ОКСТиМП АМР,

Управление образования администрации

Минусинского района

1.14
Вовлечение подростков и молодежи в социальное

волонтерство

постоянно ОКСТиМП АМР

МБУ «Молодежный центр «Тонус»

1.15

Развитие добровольческого антинаркотического

движения с использованием потенциала общественных

организаций, в том числе Движения первых,

ВДЮВПОД «Юнармия»

постоянно ОКСТиМП АМР,

Управление образования администрации

Минусинского района

1.16

Проведение социально-психологического тестирования

несовершеннолетних, обучающихся в

общеобразовательных организациях с целью раннего

выявления среди несовершеннолетних лиц,

употребляющих наркотические средства без назначения

врача.

в течение

учебного года

Управление образования администрации

Минусинского района,

Филиал №3 КГБУЗ «Красноярский краевой

психоневрологический диспансер №1»

1.17

Вовлечение родительского сообщества в работу по

подготовке тестирования и профилактическую работу в

классах с наиболее высокой долей обучающихся

«группы риска», выявленной социологическим

тестированием

в течение

учебного года

Управление образования администрации

Минусинского района

1.18

Мониторинг выявления несовершеннолетних,

употребляющих ПАВ постоянно
МО МВД «Минусинский»

КДНиЗП АМР

Управление образования АМР

1.19

Подготовка информационных материалов

профилактической направленности постоянно

Управление образования АМР

ОКСТиМП АМР

КГБУ СО «КЦСОН «Минусинский»

1.20

Разъяснение административной и уголовной

ответственности за незаконное культивирование

наркосодержащих растений, несвоевременное

уничтожение очагов дикорастущей конопли

по графику

сельсоветов

Главы сельских советов

МО МВД «Минусинский»

1.21

Проведение профилактических бесед о вреде

употребления ПАВ с несовершеннолетними,

осужденными без изоляции от общества

третья среда

каждого

месяца

ФКУ УИИ ГУФСИН по Красноярскому   краю

1.22

Повышение уровня осведомленности населения о

негативных последствиях потребления наркотических и

психотропных веществ и об ответственности за участие

в их незаконном обороте. Взаимодействие с СМИ по

доведению информации о вреде потребления ПАВ

(табакокурение, алкоголь, наркотики).

в течение года

Администрация Минусинского района

(специалист по СМИ),

МО МВД «Минусинский»,

КГБУЗ Минусинская МБ,

КГБУЗ ККПНД №1 Филиал № 3,

КГБУ СО «Минусинский центр адаптации».

1.23

Организация разъяснительной работы о медицинских и

социальных последствиях приема наркотиков (в том

числе синтетических), курительных смесей и других

психоактивных препаратов, а также злоупотребления

алкоголем, употребления «насвая» и табакокурения.

постоянно ОКСТиМП АМР,

КГБУЗ "Минусинская межрайонная больница",

КГБУ «Центр социальной помощи семье и детям

«Минусинский»,

МО МВД России «Минусинский»,

Минусинский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по

Красноярскому краю,

Управление образования администрации

Минусинского района,

Филиал №3 КГБУЗ «Красноярский краевой

психоневрологический диспансер №1»

1.24

Размещение на официальных сайтах и страницах в

социальных сетях учреждений образования, культуры,

спорта и молодежной политики профилактических

видеороликов по противодействию распространения

наркомании и алкоголизма

постоянно ОКСТиМП АМР;

МБУ «Молодежный центр «Тонус»,

Управление образования администрации

Минусинского района

1.25
Включение профилактических мероприятий в

образовательные программы, внеурочную и

согласно

календарно-

Отдел опеки и попечительства АМР,

ОКСТиМП АМР,

воспитательную работу, муниципальные программы и

проекты, практики гражданско-патриотического,

духовно-нравственного воспитания граждан, в

особенности детей и молодежи.

тематических

планов и

мероприятий

КГБУ СО Центр семьи «Минусинский»

2. Сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления

2.1

Проведение оперативно-профилактических

мероприятий, направленных на выявление незаконных

посевов, культивирования наркотикосодержащих

растений, изготовления и перевозки наркотических

средств и психотропных веществ

в течении года
МО МВД «Минусинский»,

Главы сельсоветов

2.2

Проведение мероприятий по мониторингу выявления и

уничтожения очагов дикорастущей конопли на землях

государственная собственность на которые не

разграничена за пределами населенных пунктов в

границах Минусинского района
май-сентябрь

Главы сельских советов,

ОЗИОГ АМР

- на землях собственников и арендованных землях
ОСХ АМР,

Сельхозпроизводители

2.3
Систематическое проведение сверки учетных данных по

лицам, употребляющим ПАВ
не реже 1 раза

в квартал

МО МВД «Минусинский»

КГБУЗ ККПНД №1 Филиал № 3

2.4

Проведение рабочего совещания руководителей

образовательных организаций Минусинского района с

приглашением сотрудников МО МВД «Минусинский»,

по вопросам незаконного оборота наркотических средств

и психотропных веществ среди несовершеннолетних

в течении года

Управление образования АМР,

МО МВД «Минусинский»

2.5
Пресечение незаконного оборота наркотиков в местах

проведения культурно-досуговых мероприятий постоянно
МО МВД «Минусинский»

2.6

Выявление и пресечение функционирования в сети

"Интернет" ресурсов, используемых для пропаганды

незаконных потребления и распространения наркотиков

постоянно

МО МВД «Минусинский»

Совершенствование антинаркотической деятельности на территории Минусинского района

3.1
Анализ деятельности антинаркотической комиссии в

текущем 2025 году

декабрь Председатель комиссии,

секретарь комиссии

3.2

Подготовка документации по направлению

деятельности комиссии, подготовка ответов в АНК

Красноярского края

секретарь

комиссии
  по мере поступления запросов

3.3

Социально-психологическое тестирование

несовершеннолетних, обучающихся в

общеобразовательных организациях района,

направленного на раннее выявление немедицинского

потребления наркотических средств и психотропных

веществ

октябрь-

ноябрь
Управление образования АМР

3.4

Корректировка плана работы АНК с учетом

складывающейся оперативной обстановки и

рекомендаций АНК Красноярского края

постоянно секретарь комиссии

3.5

Осуществление контроля за реализацией

муниципального плана работы антинаркотической

комиссии Минусинского района на 2025 год

постоянно секретарь комиссии

3.6

Осуществление контроля за выполнением поручений и

протокольных решений антинаркотической комиссии

Минусинского района

постоянно

председатель комиссии, секретарь комиссии

Заместитель главы района по социальным вопросам,

заместитель председателя АНК                                                                                                  Ефремова Н.В.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Минусинского района

от 21.01.2025 № 33 - п

План заседаний

антинаркотической комиссии Минусинского района на 2025 год

Сроки

проведения

Наименование вопроса  Ответственные  за

исполнение

1 квартал

О реализации стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации

на период до 2030 года.

Секретарь комиссии

О наркоситуации и результатах работы по противодействию незаконному обороту наркотиков

на территории Минусинского муниципального района за 12 месяцев 2024 года.

Об организации работы правоохранительных органов по реализации государственной

антинаркотической политики на территории Минусинского муниципального района на 2025г.

МО МВД «Минусинский»

О совершенствовании деятельности по профилактике подростковой наркомании, алкоголизма,

токсикомании и употребления никотинсодержащей продукции с учётом современных вызовов

и рисков, в том числе связанных с использованием современных информационных технологий

и сети Интернет

Управление образования АМР,

ОКСТиМП АМР

КГБУ «Центр социальной

помощи семье и детям

«Минусинский»;

МО МВД России

«Минусинский»;

Минусинский МФ ФКУ УИИ

ГУФСИН России по

Красноярскому краю.

2 квартал

Об организации работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей

конопли на территории Минусинского района.

ОЗИОГ АМР,

Главы сельсоветов,

МО МВД «Минусинский»

Об организации занятости, оздоровления, отдыха несовершеннолетних и проведении

мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни во внеурочное и

каникулярное время.

Управление образования АМР,

ТО КГКУ «УСЗН»,

ОКСТиМП АМР

 О вовлечении родительского сообщества в работу по подготовке тестирования и

профилактическую работу в классах с наиболее высокой долей обучающихся «группы риска»,

Управление образования АМР

выявленной социологическим тестированием

3 квартал

О результатах летней занятости, оздоровления, отдыха несовершеннолетних и проведении

мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни во внеурочное и

каникулярное время.

Управление образования АМР,

ТО КГКУ «УСЗН»,

ОКСТиМП АМР

О профилактике наркомании, лечении, комплексной реабилитации и ресоциализации лиц,

находящихся в местах лишения свободы, условно-осужденных. Сопровождение лиц,

освободившихся из мест лишения свободы, с целью недопущения рецидивной преступности,

связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Филиал №3 КГБУЗ ККПНД№1,

ФКУ УИИ ГУФСИН,

О мерах по пресечению продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним на

территории Минусинского муниципального района.

МО МВД «Минусинский»

4 квартал

О мерах по повышению эффективности антинаркотической пропаганды в средствах массовой

информации и современном медиапространстве

Специалист по информационной

политике АМР

Об эффективности диспансерного учета и профилактического наблюдения больных,

страдающих наркологическими расстройствами.

Филиал №3 КГБУЗ ККПНД№1

О результатах проведения социально-психологического тестирования несовершеннолетних,

обучающихся в общеобразовательных организациях с целью раннего выявления среди

несовершеннолетних лиц, употребляющих наркотические средства без назначения врача.

Управление образования АМР

Об итогах деятельности антинаркотической комиссии Минусинского муниципального района в

2024 году и утверждении плана работы на 2025год.

Члены комиссии,

секретарь комиссии

1. Дополнительно в план работы комиссии на 2025 год (по согласованию с Председателем комиссии) могут быть включены вопросы:

- рекомендуемые к рассмотрению Аппаратом антинаркотической комиссии Красноярского края (по мере поступления);

- на основании предложений членов межведомственной антинаркотической комиссии Минусинского района.

2. Подготовка рабочих материалов к заседаниям и представление их в Антинаркотическую комиссию Минусинского района

осуществляется не позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения заседания.

3. Дата проведения, повестка, место и время заседания дополнительно сообщаются секретарем Антинаркотической комиссии.

Заместитель главы района по социальным вопросам,

заместитель председателя АНК                                                                                        Ефремова Н.В.